menti, aut detrimenti ex parva hujus succi quantitate, quæ si modo prohiberetur (etiamsi in majori copia reperire est, quam ipse Auctor, sit venia verbo, putaret) corpori eveniret. Supponamus itaque hunc succum in tam parva quantitate detegi, ut impossibile sit, tangat corporis peripheriam. Quid tunc? hic succus in tam parva quantitate concipiatur, quam ipsi Auctori placuerit: si igitur functo munere inutilis factus aut corruptus cæteris admiscetur liquidis, nonne simul cum istis ad nervos ductus hos arriperet, ad majorem motum hisce stimulo esset, ac ita copiosiori spirituum influxu reliquum corpus in motum inordinatum concitaret? adeoque brevi homo versaretur in summo mortis discrimine: aut saltem ubique in deplorabili, miserrimo, statuque violentissimo vitam degeret: ast non diu.

X X X II. Materiam coinquinantem, seu causam morbi remotissimam. *Ver-*^{s. L.} *fari præter scopum, & extra subjectum.* Hæc est illa tam evidens Auctoris nostri

sententia: & præterea quasi per conseq-
quens quocunque in subiectum agente ca-
raret Dominio. Credo enim verò Aucto-
rem quoque Stochium in Hierosolymis
adeo hospitem non esse, quin non ignoret,
omnes nos, ut vitale lumen teneamus,
haurire aërem, bibentes etenim tam ac-
cidentalem, quam quidem essentialem in-
spiramus: sic ergo aër communi suo in-
troitu ducitur per asperam arteriam ad
duas pulmonalia loborum cavitates, u-
triusque internam membranam, bronchia
& vesiculas tangens. Si igitur hæc
malignitatis miasmata aëri mista ad
internam asperæ arteriæ & pulmonum la-
mellam deducta sint, quinimo lubricitati
utriusque membranæ inhærentia per ab-
sorbentium vasorum oscula absorberen-
tur, ac ita ad internam eorum medullam
vehementur; quæ vasa, cum ad omnes
divaricentur corporis partes, sic quoque
hæc materia in singulis suam virulentiam
exercere valet. Ni scirem, persuasumque
haberem eruditum auctorem absorbentium
vasorum existentiam fateri (similibus se-
quen-

quentis §. LI. obtestans verbis: *dari quippe
vasa absorbentia; quæ absorptos liquores in
venas transfundunt, nequaquam inficior.*
Quum § xxxvii. contrarium, nullum in-
stantis contrapositi timorem ferens, dixe-
rit: *liquorem extravasatum fundum mune-
ribus per socias venas absorberi, Cl. Prof. for-
tè exemplo caret*) non tentasse sanè horum
munus & effectus, si Heterogenii quid
imbibant, Auctori objicere.

XXXIII. *Quidquid venæ per oscula re-
cipiunt, id omne recipiunt ab arteriis.* Sic
per omne, quidquid in corporibus est,
& in venas transfunditur, id ipsæ reci-
piunt ab arteriis absque ulla exceptione:
sed vellem igitur, ut lactearum venarum
mesenterii chylum recipientium arterias,
quas, secundum istud, *quidquid venæ re-
cipiunt, id omne &c.* tam admirabiliter ac
noviter invenerit, nobis ac universæ eru-
ditorum medicorum cohorti, quæque
tamdiu Anatomicæ dislectioni, ejusque
partium investigationi celatæ jacuerunt,
ad majorem hujus propagationem, com-
municaret: ut vigilissimo itaque A-

natomes propagatori promeritas ac debitas referamus gratias; ut inquam de his omnino novis, visui humana hucunque occultis dictarum partium detectori gratulemur. Omnes quippe Auctores Anatomici, quos novi, nullam aliam norunt aut demonstrant materiei primò subactæ viam, quam ex intestinis tenuibus per venas lacteas in cystem, hinc per ductum thoracicum, in venam subclaviam sinistram; cui si Auctor contrariam detexerit probaveritque viam, quoniam nec intestina è quibus vasa lactea recipiunt suum chylum, nec cistema, neque ductus thoracicus, ex quibus vena subclavia sinistra, sunt arteriæ, tunc inauditam hanc ipsius sententiam amplectemur; si vero non, ergo dantur venæ sibi sociis arteriis carentes.

Sed fortassis objiceret Auctor hæc vasa chylum vehentia non vocari venas, sed vasa lactea; verum adducam ipsas venas cruentas mesentericas ex intestinis venientes: in has enim injecit RUY SCHIUS suam materiam ceraeum,

ceam, quod defectu valvularum coronavit suum opificem tentamen, quo singularis ingenii dote praeditus Anatomes explorator RUY SCHIUS edidicit, nosque ipsius posteros docuit, ex orificiis harum venarum transfluare ceram in intestinorum cava integris manentibus venis. Unde ergo sole lucidius patet, non omnes venas sua contenta recipere ex arteriis; cum experimentis constitit, chylum ab his venis absorberi, & in venam portarum duci, veluti ex lacteis in venam subclaviam. Unicum adhuc pro meo libitu in medium referam experimentum, reliqua, quia non opus habeo plura adducere, mihi idiotæ ac semi latinis meis collegis servabo.

Ligetur arteria mesenterica in bené pasto animali, ut nil sanguinis ex hac in venam mesentericam venire possit, dulci apparatu reperire erit, venam mesentericam materiâ chylosâ ex intestinis impleri: quo ergo probatur, dari venas non solum ex arteriis, sed & ex aliis corporis partibus liquorem haurientes.

Aliorum

Aliorum præter hæc oscularum fateor me
haud concium esse &c. Quibus insensibili-
lem exhalationem repugnat, quasi omnes
arteriæ & venæ per inosculationes sibi
neferentur, ac nullibi essent apertæ,
quod manifestius adhuc ex propriis his
Auctoriseffatis liquebit, dicentis *ad eoque*
inquinantem materiam ex aëre haustam, ac
in venis receptam, ex arteriis in has transfu-
sam esse, nihilque ex venis ad corporis peri-
pheriam vehi. Antequam tamen aggredi-
diar veritatem hujus penitus explorare,
salubre videtur præfari, quid sint arteriæ,
quidque venæ, quia, ut in multis, sic
quoque in harum definitione discrepare
possemus. Nobis enim vasa cordi adfe-
rentia venæ, deferentia verò arteriæ di-
cuntur; quæ definitio an apud Enchusa-
nos, uti apud nos, aliarumque urbium
medicos, valeat, nescio. Interim nunc
rem ipsam intuebor.

Primo vascula minutissima in cutim
desinentia arteriosa lymphatica in fine esse
aperta, liquebit, quod hæc sua conten-
ta superflua, & inutilia ibidem deponant,

&

& secundò si illorum motus instigetur per assumpta sudorifera, teste defluente sudore ipso. Quod autem ex venis nil feratur ad corporis peripheriam, maximam Auctori fidem habeo, quia secundum nostram definitionem, venæ sunt vasa cordi adferentia: si hæc humores pelle-rent ad corporis peripheriam, apposito sanè munere operarentur. sed absorptio-ni ac inbibitioni deditæ sunt, quas in cute incipientes ibi apertas inveniri, ipsa hæc earum operatio comprobat, quia diure-tica, purgantia, venena, multaque alia corpori externè applicata internè ope-rantur. Undenam alias hoc continget? undenam hæc medicamenta cuti applica-ta internè suos ita sortirentur effectus, nisi per minutissima vasa lymphatica venosa absorberentur? quænam alias est ratio tam promptæ exsiccationis humoris applicati ad partem inflamatam, nisi ve-narum absorptio? nonne virus variola-rum, omniumque contagiosorum mor-borum suo attacitu afficit adstan-tes?

XXXIV. Hoc nunc Author laudabili processu Epidemici hujus affectus indagationem Cel. Profess. supra descriptis argumentis, ac tanti Doctoris gloria dignissimis ratiociniis, non tamen minores ab hac, quam quidem Cel. Profess. ab altera parte, varias passis litigationes, ut ut in proposito est, negavit. Hac ergo indagatione dimissa, animoque morem ne cum satis gessisse visus, omni conamine curativam ejus indicationem, spirituum penuriâ laboranti haud dissimilis aggrediendo, divellendoque istius medicamentorum virtutes pergit. *Sal ammoniacum esse sal commune acerrimum, ut pote ex urina, fuligine, & sale communi compositum,* Quasi hic sal ingredientium respectu redderetur acerbior: pro eo, quantum conficitur ex urina, tantum augeri ejus acrimoniam non video, prout hæc constat ex mera aqua, & ratione victus, ex sale marino, ut itaque evaporatione requisita solus in fundo relinquatur sal maris.

Quænam specialis huic sali fit acrimonia,

nia, ut hoc quotidie vescimur, cuique notum est; neque me latet, ex hujus admistione ammoniacum sal tam acre non redi, quam ab Auctore depingitur quasi causticâ indueretur natura. Nunc ad fuliginem quod attinet, nonne unum corpus ab admistione alterius pristina sæpè exutâ suâ virtute ac indole, & ratione adjectæ materiæ, aut acrius aut mitius evadit? imo materia acria acri mixta aliquando fit mitior. Sal nitrum cum carbone & sulphure combustum facit sal alkali fixum, febribus ardentibus usitatisimum salem polychrestum: idem vero sal nitrum, si destilletur cum arena per retortam, reddet sp. nitri, seu aquam fortem, menstruum istud fortissimum durissima metalla solvens. Adeoque hæc Auctoris consequentia neutiquam ammoniaci salis accredinem probat, quantum hæc ejus compositione respectu ingredientium miscelæ defumpta sit: quia ex admistione superioris sulphuris nimirum cum nitro istud mitius omnino redditur. Quod enim sulphur materia sit

arenâ acrior, confirmat ejus productum, accensum quippé sulphur exhibit cognominatum hujus spiritum sulphuris per campanam, cunctorum acidorum acidissimum. Quid autem arena? Hisce itaque præmissis extraxit suam conclusionem & ait, quo pacto jam hoc tenue & acre remedium acre & tenue malum corriget? addens §. LXIII in omnibus contrarietas remedio est, in hoc verò morbo similia similibus corrigitur & tenuia, acria & volatilia, tenuibus, acribus & volatilibus emendantur & evacuantur. §. LXII. adeò ut ne ovum ovo similius sit, quam hic loci materia morbi medicamento. Sed unde quælo illustrissimus ille chymista Stochius hanc sic dictam generalem regulam tam auguste deprompsit, acria acribus, tenuia tenuibus, volatilia volatilibus omni dote, natura, operatione & qualitate esse similia? an noverit illum corpus oleo vitrioli acrius, ac qualitate tenuius, durissimorum metallorum poros perpenetranti, similiter virtutes liquoris tartari seorsim examinatae ac simul sumptæ, æque tam vehementis, omni dote,

dote, quò ad requisitas qualitates sibi similes, nisi quod unum alkali, alterum verò sit acidum. Hæc itaque duo guttātim sibi committantur; tunc juxta auctoris sententiam deberet hæc miscela acrior fieri, quam separatim unumquodque antea. Sed vid. quid dicit Cel. Profess. BOERHAVE in sua Chymia Tom. secund. pag. 416. editio Anni 1721. in contrarium tendunt, contrarium quoque operantur, hæc enim duo corpora antea acerrima, tactuque horribilia, nunc præcipitatione hanc virulentiam commutarunt in salem, tartarum vitriolatum dictum, minime nocivum.

Similiter spiritu salis ammoniaci si addatur sp. acid. acerrimus, extinguetur tota istius volatilis vis, & transferetur in salēm neutrum fixum.

Ad istud ergo quo pacto hoc tenuē remedium, tenuē malum corriget? dico, sicuti acre acidi extinguit acre alkali, & acre alkali acre acidi, sic quoque virtutes salis ammoniaci additione salis alicujus alkali infligatæ, agiliores & volatiliores

non quidem acre morbosum omnino extingueret, verum aliquantulum corrigere, ac sua volatilitate istud arripiendo proprioque stimuli motu ducendo ad corporis peripheriam ibidem eliminare. Præter hæc Auctori demonstrandum ac probandum foret, materiam morbi & medicamen sibi esse æqualia, *ut ne ovum ovo inquit similius*. Sed unde hoc habet, an occulta aëris miasmata §. meo x. descripta, ac invisibilia tam accuratè perspexit? ulterius *in omnibus contrarietas remedio est.* Quis hoc unquam generaliter in omnibus ajebat? quo ad multos morbos id fieri concedo, in omnibus autem nego. An membrum inflammatum frigori exponeret? nonne hoemoptœ per institutam venæ sectionem compescitur? Diarrhoea tollitur purgantibus? an partem nimio frigore congelatam prudens medicus igne resolveret? & sic vicissim.